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På baggrund af en etnografisk undersøgelse i to 1.g-klasser på et Københavnsk gymnasium 
behandler jeg i denne afhandling en række sammenhængende sociolingvistiske temaer – 
sociolingvistik i senmoderniteten, praksisfællesskaber, identitet, stil og stilistiske praksisser. 
Temaerne relaterer sig til problemstillinger som kan formuleres i tre overordnede spørgsmål:  
  
I. Hvordan kan sproglig variation i en senmoderne, urban og heterogen sammenhæng undersøges i 
et sociolingvistisk perspektiv? 
 
II.a. Hvordan giver sprogbrugere sproglig variation social betydning?  
 
II.b. Hvordan kan kvantitative variabel-analyser og kvalitative interaktionsanalyser på en givtig 
måde supplere hinanden i udforskningen af den sproglige variations sociale betydningsside? 
 
Med inspiration hos Eckert (1996, 2004) undersøger jeg sproglig variation som en integreret del af 
stilistiske praksisser idet jeg anskuer sproglig variation som en del af stilkonstruktioner (og ikke 
omvendt). Jeg identificerer syv stilklynger, tre maskuline og fire feminine. En stilklynge er en 
samling af tegn som over tid klynger sig sammen, dvs. udøves af praksisfællesskabets deltagere i 
regelmæssige bundter. Deltagerne kan (og gør det) bruge af ressourcer fra forskellige klynger. I 
mine registreringer af tegn der klynges sammen, er tegn forstået bredt som både kropstegn, fysiske 
bevægelser på skolens arealer, signalering af skole-attitude, præferencer for musik og tøj, brug af 
slang, engelsk, multietnolektale træk m.m. Jeg har registreret at der er regularitet i hvordan disse 
tegn klynges sammen af udøverne, og jeg argumenterer for at det er denne regularitet der gør at 
stilklyngerne bliver meningsfulde i praksisfællesskabets repertoire.  
 
I de kvantitative analyser (afhandlingens del 5) undersøger jeg variationen af affrikationen af 
ordinitialt t og finder at drenge med dansk etnisk baggrund affrikerer signifikant længere end alle 
andre. Jeg foretager endvidere en kvantitativ analyse af leksikalske ressourcer (slang, bandeord, 
engelsk og andre sprog) og finder at samme mønster gør sig gældende som for (t) – drenge med 
dansk etnisk baggrund bruger signifikant flere af de leksikalske ressourcer end alle andre. 
Variationen i disse forskellige ressourcer falder dog ikke blot sammen med kønnede og etniske 
forskelle. Det viser sig at det lange t og frekvent brug af de leksikalske ressourcer klynger sig 
sammen med en række andre tegn i en stilklynge som jeg benævner dansk, sej.  
 
I de kvalitative interaktionsanalyser (afhandlingens del 6) undersøger jeg hvordan deltagerne bruger 
de stilistiske ressourcer i præsentationer af forskellige personae. Her konkluderer jeg bl.a. at når 
praksisperspektivet (og dermed en tidslig dimension der rækker ud over den enkelte samtale) 
inddrages i interaktionsanalyserne, bliver det klart at deltagernes positioner i det sociale landskab er 



medafgørende for deres selvfremstillinger i de konkrete samtaler. Jeg argumenterer desuden for at 
vi med praksisbegrebet og et multidimensionalt stilbegreb på en frugtbar måde kan forbinde 
indsigter fra kvantitative og kvalitative analyser i vores udforskning af den sproglige variations 
sociale betydningsside. 
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